
Diana Mejía
Senior Specialist, Financial Inclusion en 
la CAF - Banco de Desarrollo de 
América Latina.

Gonzalo Muñoz Abogabir
Campeón de la Acción Climática de 
Alto Nivel de las Naciones Unidas para 
la COP25.

Conferencia a cargo de Gonzalo 
Muñoz Abogabir, High Level Climate 
Action Champion COP25 2019 - 2020

Santiago Pérez
Miembro de Junta Directiva de WWF.

Sandra Gómez
Presidenta de Findeter.

Jaime Caballero
Vicepresidente Corporativo de 
Finanzas de Ecopetrol.

Iván Duque Márquez
Presidente de la República de Colombia.

Carlos Eduardo Correa
Ministro de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible.

Hernando José Gómez
Presidente de Asobancaria.

12:30 p.m.
2:00 p.m. Almuerzo libre

3:00 p.m.
3:30 p.m.

2:00 p.m.
2:30 p.m.

2:30 p.m.
3:00 p.m.

Inclusión y Educación Financiera

5:00 p.m.
6:00 p.m.

Renovación Acuerdo 
Protocolo Verde

Inclusión financiera: determinantes 
del bienestar financiero. Evidencia 
para América Latina.

El sector financiero como actor 
clave para abordar los desafíos de 
la crisis climática.

4:15 p.m.
5:00 p.m.

3:30 p.m.
4:15 p.m.

Carolina Trivelli Ávila
Senior Strategic Analisys Advisor en 
FAO, Ex-Ministra de Desarrollo e 
Inclusión Social del Perú.

Educación Financiera como motor de 
superación de la pobreza.

Cristina Arias
Directora de Sostenibilidad, Davivienda.

Moderadora:

Francisco Prada
Corporate Governance Officer, IFC.

Juan Carlos Delrieu
Director de Estrategia y Sostenibilidad, 
Asociación Española de Banca .

Alex Katen-Narvell
Associate Partner en McKinsey & Company. 

Matilda González
Activista LGBT+

Ángela Panqueva
Presidenta del Comité de Equidad, 
Diversidad e Inclusión de Asobancaria. 

Gilles Bertrand
Embajador de la Unión Europea en 
Colombia.

Gloria Valdelamar
HR Director Unilever Colombia .

Mauricio Toro
Honorable Representante del Congreso de 
la República.

Mariana Escobar
Head of Sustainable Finance Hub at 
Superintendencia Financiera de Colombia.

Clemente del Valle
Director Centro Regional de Finanzas 
Sostenibles de UniAndes.  

Antoni Ballabriga
Director Global de Negocio Responsable 
de BBVA .

Superintendente Financiero.

10:15 a.m.
10:45 a.m.

Coffee break - 
Muestra comercial

Coffee break - 
Muestra comercial

10:45 a.m.
12:30 p.m.

10:45 a.m.
12:15 p.m.

Diversidad, Equidad 
e Inclusión

12:15 a.m.
12:30 p.m.

Presentación del Protocolo EDI 
de Asobancaria

Panel: Hacía donde va la regulación y el 
mercado nacional e internacional en materia 
de sostenibilidad y cambio climático.

Panel ¿Por qué la equidad, diversidad 
e inclusión importa?

Moderador:

Jaime Upegui
Presidente de Scotiabank Colpatria y 
Presidente Junta Directiva de Asobancaria.

Moderador:

4TO

Un compromiso con el presente y el futuro.

Cámara de Comercio de 
Bogotá, Sede Chapinero

28 Y 29ABR

Hernando José Gómez
Presidente Asobancaria. 
Jorge Castaño

8:00 a.m.
8:15 a.m.

7:00 a.m.
8:00 a.m.

8:00 a.m.
8:45 a.m.

8:15 a.m.
8:30 a.m.

Alejandra Botero Barco
Directora DNP.

8:30 a.m.
8:45 a.m.

Sesión de apertura

8:45 a.m.
10:15 a.m. Gobernanza para la Sostenibilidad

Jueves 28

*Conferencistas por confirmar.

Cambio climático

Paneles y charlas magistrales

Registro



8:00 a.m.
5:00 p.m.

Mesa de Negocios Sostenibles 
para Mipymes

7:30 a.m.
8:00 a.m. Registro

Más de 300 emprendimientos y negocios verdes y sostenibles 
que contribuyen a la adaptación y mitigación en el cambio 
climático.

Inversionistas y aliados estratégicos vinculados a esta rueda de 
negocios.

Proyectos y emprendimientos de Mipymes liderados por 
grupos poblacionales subatendidos con mujeres, grupos 
étnicos, jóvenes, migrantes, reinsertados, entre otros.

Entidades financieras y bancarias con oferta de valor sostenible.

viernes 29

UNA EXPERIENCIA:

Tarifa con descuento* Tarifa plena

*Descuento condicionado por 
inscripción y pago hasta 
el 20 de abril de 2022.

Inscripciones

Patrocinios 

Call Center
eventos@asobancaria.com
Cel +57 321 456 81 11 

Julieta Santos
jsantos@asobancaria.com 
      +57 300 345 72 92 

COP: 
IVA: 
TOTAL: 

USD: $ 276.03 impuestos 
incluidos 

COP: 
IVA: 
TOTAL: 

USD: $298.86 Impuestos 
incluidos

$900.000
$188.100

$1.088.100

$990.000
$188.100

$1.178.000
+57 322 867 09 93

Valor ingreso agenda académica 28 de abril:

Mesa de Negocios Sostenibles

Importante:
En el momento de 
compra de su tiquete 
aéreo, incluya el código 
de descuento Avianca 
GN945

Con el apoyo de:

Con el patrocinio de:


